
09/10/2015Data:

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA

06.05.99.68 Resultado da Licitação Hora: 15:43

Processo: 23117.007425/2015-22
06 - Dispensa de Licitação

Objeto da Licitação:
Modalidade: -

Menor Preço
Parcial

Modalidade  de Julgamento:
Modalidade  de Aquisição:

Item Descrição do Item Quantidade Valor Unitário Nome do FornecedorMarca
1 5,00 3,4500 Comercial JVD para Segurança LTDA - MEBROCA AÇO RAPIDO 1/4'' AMATOOLS
2 5,00 1,4000 Adf Ferramentas e Equipamentos LtdaBROCA, MATERIAL AÇO RÁPIDO, DIÂMETRO 1/8, TAMANHO CURTO. ROCAST
3 5,00 5,6000 Adf Ferramentas e Equipamentos LtdaBROCA, MATERIAL AÇO RÁPIDO, DIÂMETRO 5/16 TAMANHO CURTO. ROCAST
4 0,00 0,0000 Desclassif. Por Preço InexequivelPAQUIMETRO 200 MM, FABRICADO EM AÇO TEMAPERADO DE ALTA 

RESISTÊNCIA A DESGASSTE, DESLIZE DE CURSOR SOBRE GUIAS 
RESSALTADAS, IMPEDINDO O DESGASTE DA GRAVAÇÃO, CAPACIDADE: 
150 MM, 200 MM, 300 MM, RESOLUÇÃO: 0,05 MM, EXATIDÃO:+/-50 µ +/-80 µ.

5 1,00 21,5000 Adf Ferramentas e Equipamentos LtdaMARTELO UNHA (27MM), CABEÇA  EM AÇO FORJADO E TEMPERADO, 
CABO DE MADEIRA COM MARCAS ESPECIAIS NA EMPUNHADURA. CABO 
FIXADO COM EPÓXI.

TENACE

6 1,00 15,0000 Adf Ferramentas e Equipamentos LtdaCALIBRE DE LAMINA/MEDIDOR FOLGA LAM 0,05 A 1MM. STANLEY
7 1,00 11,0000 Adf Ferramentas e Equipamentos LtdaCHAVE TORX FABRICADA EM AÇO CROMO VANADIUM TIPO "L" TAMANHO 

T-45.
GEDORE

8 1,00 11,5000 Adf Ferramentas e Equipamentos LtdaCHAVE TORX FABRICADA EM AÇO CROMO VANADIUM TIPO "L" TAMANHO 
T-50.

LOYAL

9 1,00 220,0000 Adf Ferramentas e Equipamentos LtdaTORQUIMETRO DE ESTALO DE 3 A 14 KGFM. WALT
10 1,00 47,2500 Comercial JVD para Segurança LTDA - MESACA POLIA 3 GARRAS 6" 150MM. LOTUS
11 1,00 70,0000 Adf Ferramentas e Equipamentos LtdaCINTA DE ANEIS DE PISTÃO DE 4 POLEGADAS. EDA
12 0,00 0,0000 Desclassif. Por Preço InexequivelPARAFUSADEIRA, VELOCIDADE REVERSÍVEL, ROTAÇÃO 180, 

CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS
2 VELOCIDADES, CONTROLE DETORQUE, OPÇÃO 
BROCA,COMPONENTES BATERIA 9,6V,CARREGADOR 110V, MANDRIL 3/8, 
TIPO ALIMENTAÇÃO BATERIA, PESO 1,4.

13 1,00 15,5000 Adf Ferramentas e Equipamentos LtdaALICATE DESCASCADOR DE FIO ACCOFER
14 3,00 26,1000 Comercial JVD para Segurança LTDA - MEFERRO DE SOLDAR 60 WATTS X 220V, PARA USO EM 

ELETROELETRÔNICA, DE AQUECIMENTO RÁPIDO, RESISTÊNCIA E 
PONTEIRA SUBSTITUÍVEL, TRATAMENTO DA PONTA PARA MAIOR 
DURABILIDADE, PONTA REDONDA E FINA PARA TRABALHO EM 
EQUIPAMENTOS ELETRÔNICO, CABO ANATÔMICO EM EMBORRACHADO 
PARA SEGURANÇA, CABO DE FORÇA CERTIFICADO PELO INMETRO, 

FOX LUX

Página  1  de  5



09/10/2015Data:

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA

06.05.99.68 Resultado da Licitação Hora: 15:43

Item Descrição do Item Quantidade Valor Unitário Nome do FornecedorMarca
GARANTIA DE UM ANO.

15 0,00 0,0000 Desclassif. Por Preço InexequivelESTILETE COM GUIA DE AÇO INOX, CABO EM PLÁSTICO ABS E 
EMBORRACHADO LAMINA DE 18MM.

16 0,00 0,0000 Desclassif. Por Preço InexequivelALICATE REBITADOR ALAVANCA PARA REBITES DE ALUMÍNIO ATÉ 6,4MM 
(1/4'') ACOMPANHA 5 BICOS: 2,4MM (3/32''), 3,2MM (1/8''), 4,0MM (5/32''), 
4,8MM (3/16''), 6,4MM (1/4'') E CHAVE * POSSUI RESERVATÓRIO PARA 
ARMAZENAR OS MANDRIS DESCARTADOS.

17 0,00 0,0000 Desclassif. Por Preço InexequivelBROCA  AÇO  RÁPIDO,5/32", LONGO

18 1,00 4,7500 Comercial JVD para Segurança LTDA - MEBROCA 8 MM, AÇO RÁPIDO AMATOOLS
19 1,00 8,6500 Comercial JVD para Segurança LTDA - MEBROCA AÇO RÁPIDO 10MM AMATOOLS
20 1,00 2,7500 Comercial JVD para Segurança LTDA - MEBROCA DE AÇO RÁPIDO DE 6MM OU 15/64 AMATOOLS
21 1,00 72,1500 Comercial JVD para Segurança LTDA - METORNO(MORSA) N°3. MARCON
22 1,00 4,0000 Adf Ferramentas e Equipamentos LtdaBROCA DE AÇO CARBONO/MADEIRA 6MM ROCAST
23 1,00 5,0000 Adf Ferramentas e Equipamentos LtdaBROCA DE AÇO CARBONO/MADEIRA 8MM ROCAST
24 1,00 7,0000 Adf Ferramentas e Equipamentos LtdaBROCA DE AÇO CARBONO/MADEIRA 10MM. ROCAST
25 3,00 5,2500 Comercial JVD para Segurança LTDA - MEESCOVA DE AÇO COM CABO 28X2,4X3. MAX
26 1,00 95,0000 Adf Ferramentas e Equipamentos LtdaCARRINHO-DE-MÃO COM BRAÇO METÁLICO E CAÇAMBA METÁLICA 

FUNDA DE 0,9 MM (CHAPA 20) COM CAPACIDADE PARA 90 LITROS, RODA 
COM ROLAMENTOS.

VONDER

27 2,00 28,0000 Nivaldo Antonio de Castro LTDA - MEFERRO DE SOLDA - 40 W - 220V HIKARI
28 15,00 12,0000 Adf Ferramentas e Equipamentos LtdaALICATE DE CORTE:  ALICATE DE CORTE DIAGONAL 4,5" OU SUPERIOR;  

FORJADO EM AÇO CARBONO;  CABO EMBORRACHADO.
FL

29 15,00 11,8000 Comercial JVD para Segurança LTDA - MEALICATE DE BICO:  ALICATE DE BICO FINO 4,5" OU SUPERIOR;  FORJADO 
EM AÇO CARBONO;  CABO EMBORRACHADO.

ROBUST

30 2,00 21,9000 Comercial JVD para Segurança LTDA - MESERROTE PROFISSIONAL 24'' (600 MM) DUPLA AFIAÇÃO . LÂMINAS EM 
AÇO ALTO CARBONO TEMPERADO E LIXADO. CABO DE MADEIRA 
ERGONÔMICO E ENVERNIZADO. 7 DENTES POR POLEGADAS GARANTIA: 
6 MESES.

LOTUS

31 1,00 11,5000 Adf Ferramentas e Equipamentos LtdaSUGADOR DE SOLDA DE ESTANHO E ALUMÍNIO HIKARI
32 3,00 4,0200 Ipabrac LtdaFIO DE ESTANHO PARA SOLDA 25G. EDA
33 3,00 10,0000 Comercial JVD para Segurança LTDA - MEMARRETA COM CABO 500G  MOMFORT
34 0,00 0,0000 Desclassif. Por Preço InexequivelMARTELO DE UNHA - 27 MILÍMETROS.

35 2,00 20,0000 Adf Ferramentas e Equipamentos LtdaPÁ LARGA PARA JARDINAGEM COM CABO DE MADEIRA. RAMADA
36 10,00 10,5000 Adf Ferramentas e Equipamentos LtdaBALDE DE ALUMINIO 10L RAMADA
37 3,00 6,9500 Comercial JVD para Segurança LTDA - MEESPATULA DE AÇO COM CABO PARA RASPAGEM DE PAREDE 100MM. LOTUS

Página  2  de  5



09/10/2015Data:

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA

06.05.99.68 Resultado da Licitação Hora: 15:43

Item Descrição do Item Quantidade Valor Unitário Nome do FornecedorMarca
38 1,00 17,0000 Adf Ferramentas e Equipamentos LtdaMARRETA DE 1 KG, COM CABO TORNEADO, PRIMEIRA LINHA, QUE 

ATENDA ÀS NORMAS TÉCNICAS DA ABNT.
TENACE

39 1,00 16,9000 Comercial JVD para Segurança LTDA - MEENXADA LARGA FORJADA LEVE COM CABO DE MADEIRA (1,50 M DE 
COMPRIMENTO), TAMANHO 2,5, ALTURA 230 MM, BASE 300 MM, PESO 
0,890 KG.

RAMADA

40 1,00 12,3000 Comercial JVD para Segurança LTDA - MEALICATE DE CORTE 6 POL.- FABRICADO EM AÇO CROMO-VANÁDIO; 
ARESTAS DE CORTE COM AJUSTE PRECISO TEMPERADAS POR 
INDUÇÃO; CABO ANTIDESLIZANTE COM ABAS PROTETORAS 
ARREDONDADAS PARA MAIOR CONFORTO; DIN ISO 5746; CABO ISOLADO 
1.000V DE ACORDO COM A NORMA ABNT NBR 9699; CAPACIDADE DE 
CORTE: ARAME MOLE 2,5MM - ARAME DURO 1,6MM; COMPRIMENTO 
152MM

ROBUST

41 1,00 32,4000 Comercial JVD para Segurança LTDA - MEALICATE DE PRESSÃO -10", CABEÇA FORJADA EM AÇO VANADIUM 31 
CRV3 CORPO EM CHAPA DOBRADA, EXTRA REFORÇADA E REBITES DE 
AÇO, ACABAMENTO NIQUELADO, 250 MM, 10", REGULÁVEL ATÉ 28 MM - 1 
1/8" PESO DE 550 GRAMAS, PRIMEIRA LINHA.

GEDORE

42 0,00 0,0000 Desclassif. Por Preço InexequivelALICATE UNIVERSAL COM ISOLAMENTO 1000V - 8" IOX EM AÇO-VANADIUM 
ATENDENDO A NBR9699/1977 E NR10

43 0,00 0,0000 Desclassif. Por Preço InexequivelTESOURA DE PODA DESENVOLVIDA PARA AUXILIAR NA FRUTICULTURA, 
FLORICULTURA, SILVICULTURA E PAISAGISMO. TRAVA DE SEGURANÇA/ 
LÂMINA EM AÇO CARBONO TEMPERADA PARA UM CORTE PRECISO E 
MACIO/ O CABO DE POLIPROPILENO TERMOPLÁSTICO DE ALTA 
RESISTÊNCIA, ANATÔMICO E ERGONÔMICO PROPORCIONANDO 
CONFORTO AO OPERADOR. LÂMINA COM TAMANHO ENTRE 190 A 220 MM 
DE COMPRIMENTO.

44 3,00 30,4500 Comercial JVD para Segurança LTDA - METRENA EM FIBRA DE VIDRO, DE 50M, FITA DE FIBRA DE VIDRO, NÃO 
CONDUTORA DE ELETRICIDADE, RESISTENTE A UMIDADE, REVESTIDAS 
DE VINIL E GRADUADA A QUENTE, O FORMATO INTERNO DO ARCO ABS A 
PROVA DE ÁGUA, GRADUAÇÃO MÉTRICA DE 2 EM 2 MILÍMETRO, LARGURA 
DA FITA 13 MM E COMPRIMENTO 50 M COM CLIP METÁLICO NA PONTA DA 
FITA. CAIXA PLÁSTICA ABERTA COM EMPUNHADURA EMBORRACHADA E 
EM FORMATO ANATÔMICO, COM PONTA PARA APOIAR A TRENA NO LOCAL 
ONDE SE QUER INICIAR A MEDIÇÃO E SISTEMA ARTICULADO DE 
MANIVELA APLICADA AO TAMBOR CENTRAL.

BRASFORT

45 2,00 15,0000 Adf Ferramentas e Equipamentos LtdaFACÃO PARA MATO LÂMINA EM AÇO CARBONO 20" COM FIO LISO. CABO 
DE MADEIRA FIXADO POR PREGOS DE ALUMÍNIO. DIMENSÕES 
APROXIMADAS: COMPRIMENTO 630 MM,LARGURA 49 MM, ALTURA 24MM.

RAMADA

46 2,00 10,5000 Adf Ferramentas e Equipamentos LtdaLIMA CHATA EM AÇO CARBONO (8/200MM). KF

Página  3  de  5



09/10/2015Data:

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA

06.05.99.68 Resultado da Licitação Hora: 15:43

Item Descrição do Item Quantidade Valor Unitário Nome do FornecedorMarca
47 10,00 3,8000 Adf Ferramentas e Equipamentos LtdaBROCA DE AÇO RÁPIDO DE 1,0 MM ROCAST
48 1,00 239,8000 Comercial JVD para Segurança LTDA - MEELETRODO 6013 DIÂM. 2,5 MM (LATA C/ 20 KG.) DENVER
49 0,00 0,0000 Desclassif. Por Preço InexequivelESCOVA DE AÇO COM CABO 28X2,4X3.

50 2,00 32,4000 Comercial JVD para Segurança LTDA - MEALICATE DE PRESSÃO -10", CABEÇA FORJADA EM AÇO VANADIUM 31 
CRV3 CORPO EM CHAPA DOBRADA, EXTRA REFORÇADA E REBITES DE 
AÇO, ACABAMENTO NIQUELADO, 250 MM, 10", REGULÁVEL ATÉ 28 MM - 1 
1/8" PESO APROXIMADO DE 550 GRAMAS, PRIMEIRA LINHA.

GEDORE

51 10,00 4,4500 Comercial JVD para Segurança LTDA - MEDISCO DE CORTE P/ AÇO INOX 7"X 1/16"X7/8" LINEATO
52 0,00 0,0000 Desclassif. Por Preço InexequivelDISCO DE DESBASTE PARA LIXADEIRA 7 X 7/8"

53 10,00 1,6000 Adf Ferramentas e Equipamentos LtdaBROCA  AÇO  RAPIDO  1,50   MM   - BROCA, MATERIAL AÇO RÁPIDO, 
DIÂMETRO 1,5, TAMANHO CURTO.

ROCAST

54 2,00 15,0000 Adf Ferramentas e Equipamentos LtdaFORMÃO CHANFRADO 1' COM CABO DE MADEIRA . GARANTIA: 6 MESES. RAMADA
55 2,00 12,5000 Adf Ferramentas e Equipamentos LtdaFORMÃO CHANFRADO 3/8' COM CABO DE MADEIRA . GARANTIA: 6 MESES. RAMADA
56 2,00 10,5500 Comercial JVD para Segurança LTDA - MEFORMÃO CHANFRADO 5/8" POL ROBUST
57 2,00 19,0000 Adf Ferramentas e Equipamentos LtdaFORMÃO 1.1/2" POL RAMADA
58 2,00 12,6000 Comercial JVD para Segurança LTDA - MEFORMÃO 1/4" POL ROBUST
59 0,00 0,0000 Desclassif. Por Preço InexequivelFORMÃO 1.1/4" POL

60 2,00 16,4000 Comercial JVD para Segurança LTDA - MEALICATE UNIVERSAL 8’’ ROBUST
61 6,00 17,5000 Nivaldo Antonio de Castro LTDA - MEALICATE DE BICO MEIA CANA LONG MXT
62 2,00 12,0000 Nivaldo Antonio de Castro LTDA - MEALICATE DE CORTE DIAGONAL PRO 6POL. GC
63 6,00 35,0000 Adf Ferramentas e Equipamentos LtdaALICATE TESOURA AVIAÇÃO CORTE LONGO LOTUS
64 3,00 220,0000 Adf Ferramentas e Equipamentos LtdaMALETA EM ALUMÍNIO SÉRIE OURO EXTRA GRANDE ROBUSTA COM 

DIVISÕES INTERNAS CONFIGURÁVEIS, TRANCA COM CHAVE, 
PROPORCIONANDO MAIOR SEGURANÇA, MEDIDAS EXTERNAS 48.5 X 
38.5 X19CM, MEDIDAS INTERNAS 46.5 X 37 X 12CM.

LEE TOOLS

65 4,00 7,5100 Ipabrac LtdaTRENA, EMBORRACHADA, 5 METROS, COM TRAVA, CORPO 
EMBORRACHADO, A PROVA DE CHOQUE, COM TRAVA E ALÇA.

JOMARCA

66 2,00 13,8400 Ipabrac LtdaTRENA GRANDE 30 METROS DE FITA DE FIBRA DIVISÕES EM MILÍMETROS 
/ CENTÍMETROS E POLEGADAS/PÉS.

THOMPSON

67 4,00 21,5000 Adf Ferramentas e Equipamentos LtdaMARTELO DE UNHA - 27 MILÍMETROS. TENACE
68 0,00 0,0000 Desclassif. Por Preço InexequivelESQUADRO DE 14 POLEGADAS (35CM) COM CABO DE ALUMÍNIO. 

GARANTIA: 6 MESES.

69 5,00 17,4500 Comercial JVD para Segurança LTDA - MESERROTE PROFISSIONAL COM  DENTES GRANDES DE 14 POLEGADAS. LOTUS
70 1,00 5,0000 Nivaldo Antonio de Castro LTDA - MECHAVE DE FENDA 3/16'' X 5''. SMART
71 1,00 21,0000 Nivaldo Antonio de Castro LTDA - MEJOGO DE CHAVE DE PRECISÃO 11 PÇS DAYFER

Página  4  de  5



09/10/2015Data:

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA

06.05.99.68 Resultado da Licitação Hora: 15:43

Item Descrição do Item Quantidade Valor Unitário Nome do FornecedorMarca
72 0,00 0,0000 Desclassif. Por ParecerCHAVE FENDA PHILLIPS, 3/16 X 3" HASTE EM AÇO CARBONO 

TEMPERADO, ACABAMENTO NIQUELADO, CABO INJTETADO 
ERGONÔMICO COM ISOLAÇÃO DE 1000 VOLTS.

72 0,00 0,0000 Desclassif. Por Preço InexequivelCHAVE FENDA PHILLIPS, 3/16 X 3" HASTE EM AÇO CARBONO 
TEMPERADO, ACABAMENTO NIQUELADO, CABO INJTETADO 
ERGONÔMICO COM ISOLAÇÃO DE 1000 VOLTS.

73 0,00 0,0000 Desclassif. Por Preço InexequivelALICATE UNIVERSAL 8" COM CABO ISOLADO PARA 1000V., ACABAMENTO - 
OXIDADO, CABEÇA POLIDA E CORTE LIXADO CARACTERÍSTICAS - 
DUPLAMENTE TEMPERADO SENDO O CORTE TRATADO POR TEMPÉRA E 
INDUÇÃO.

74 1,00 12,0000 Nivaldo Antonio de Castro LTDA - MEALICATE DE CORTE DIAGONAL 6" DGC
75 1,00 12,0000 Nivaldo Antonio de Castro LTDA - MEALICATE DE CORTE DIAGONAL 4 1/2 HIKARI
76 1,00 12,0000 Nivaldo Antonio de Castro LTDA - MEALICATE DE BICO MEIA CANA 4 1/2 HIKARI
77 0,00 0,0000 Desclassif. Por Preço InexequivelCHAVE FENDA PHILLIPS, 1/8 X 6", HASTE EM AÇO CARBONO 

TEMPERADO, ACABAMENTO NIQUELADO, CABO INJTETADO 
ERGONÔMICO COM ISOLAÇÃO DE 1000 VOLTS.

78 0,00 0,0000 Desclassif. Por Preço InexequivelCHAVE FENDA PONTA CHATA 1/8 X 6" HASTE EM AÇO CARBONO 
TEMPERADO ACABAMENTO NIQUELADO CABO INJETADO ERGONÔMICO, 
COM ISOLAÇÃO DE 1000 VOLTS.

79 2,00 71,9000 Comercial JVD para Segurança LTDA - MEESCADA BANQUETA 3 DEGRAUS EM AÇO COM PINTURA DE EPOXI, 
ALTURA DE 60CM X LARGURA DE 33 CM X COMPRIMENTO DE 57 CM, 
PESO MÁXIMO QUE A ESCADA SUPORTA 120 KG.

BOTAFOGO

Página  5  de  5


